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Annotatsiya 

Mazkur maqolada Toshkent viloyati tuproqlarining shakllanishiga ta‘sir 

etuvchi iqlim omillari hamda o‗simlik qoplamining xususiyatlari tahlil qilingan. 

Viloyat hududi keskin kontinental iqlim sharoiti bilan tavsiflanib, yozning issiq va 

quruq, qishning esa nisbatan yumshoq kechishi tuproq hosil bo‗lish jarayonlariga 

sezilarli ta‘sir ko‗rsatadi. Hududda yog‗in miqdorining notekis taqsimlanishi, havo 

harorati va namlik rejimi tuproqlarning fizik-kimyoviy xossalarini shakllantiruvchi 

asosiy omillardan hisoblanadi. Tadqiqotda bo‗z, o‗tloqi va tog‗ oldi tuproqlarining 

tarqalishi hamda ularning tabiiy o‗simlik qoplami bilan bog‗liqligi yoritilgan. 

Viloyatning tekislik qismlarida efemer va efemeroid o‗simliklar, tog‗ oldi va tog‗ 

zonalarida esa turli buta va o‗t o‗simliklari keng tarqalganligi aniqlangan. Olingan 

natijalar tuproq unumdorligini baholash, yer resurslaridan oqilona foydalanish va 

ekologik barqarorlikni ta‘minlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
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Аннотация 

В данной статье рассмотрены климатические условия и особенности 

растительного покрова, оказывающие влияние на формирование почв 

Ташкентской области. Территория региона характеризуется резко 

континентальным климатом с жарким и сухим летом, а также относительно 

мягкой зимой, что существенно влияет на процессы почвообразования. 

Неравномерное распределение атмосферных осадков, температурный режим 

и условия увлажнения являются важнейшими факторами формирования 

физических и химических свойств почв. В работе проанализированы 

особенности распространения сероземов, луговых и предгорных почв, а также 

их взаимосвязь с естественной растительностью. Установлено, что на 

равнинных территориях преобладают эфемерные и эфемероидные растения, 
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тогда как в предгорных и горных районах широко распространены 

кустарниковые и травянистые сообщества. Полученные результаты имеют 

важное научное и практическое значение для оценки плодородия почв, 

рационального использования земельных ресурсов и обеспечения 

экологической устойчивости территории. 
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Toshkent viloyati hududning iqlim sharoiti oʻziga xos boʻlib, tekislik qismidan 

togʻ mintaqalari tomon havoning harorati pasayib boradi, atmosfera yogʻin 

miqdorlari esa aksincha koʻpayadi. Toshkent viloyati tuproqlari granulometrik 

tarkibga koʻra oʻrta soz boʻlib,  lyoss fraksiyasi 50,2% gacha, qum fraksiyasining 

miqdori 10,8 %, fizikaviy loy 45,1 % ni tashkil etdi. Tuproq qatlamini asosan 

sugʻoriladigan tipik boʻz tuproqlar tashkil etadi. 

Kunlar isishi oʻsimliklarning oʻsishi va rivojlanishi uchun eng zarur 

omillardan biri hisoblanadi. Har bir oʻsimlik turi uchun minimal, optimal va 

maksimal harorat mavjud boʻlgan holdagina oʻsimliklar oʻsadi, rivojlanadi va 

ularda normal fiziologik jarayonlar amalga oshadi. Bundan koʻrinib turibdiki, 

harorat oʻsimliklar hayotida, ularning geografik tarqalishida, tipining tashkil 

topishida muhim ekologik omil hisoblanadi. 

Toshkent viloyatining iqlim sharoiti oʻziga xos boʻlib, tekislik qismidan togʻ 

mintaqalari tomon havoning harorati pasayib boradi, atmosfera yogʻin miqdorlari 

esa aksincha koʻpayadi. Tekislik va adir mintaqalarida qish oylarining harorati 

turgʻunsizdir, ular  fasllar va yillar 

boʻyicha oʻzgarib turadi. 

Bahor fasli mart oyidan may 

oxirigacha davom etib, havo harorati 

martda 9,2–15,2°C, aprelda 12,8–

18,0°C va mayda 20,0–23,2°C gacha 

koʻtariladi. Bahorning aprel–may 

oylarida yogʻingarchilik miqdori 

yuqori boʻlib, 122–125 mm ni tashkil 

etadi. 

Yoz fasli iyundan sentyabr 

oʻrtalarigacha davom etadi va issiq hamda quruq ob-havo bilan xarakterlanadi. 
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Oʻrtacha harorat 29,1°C boʻlib, iyul oyida maksimal 37,4°C, minimal 20,4°C 

kuzatiladi. Bu davrda 

yogʻingarchilik deyarli 

boʻlmaydi. 

Kuz fasli sentyabr 

oʻrtalaridan noyabrning ikkinchi 

dekadasigacha davom etadi. 

Sentyabr boshlarida havo iliq 

boʻlsa-da, oyning ikkinchi 

yarmidan boshlab harorat 

pasayadi. Oktyabr oyida 

yogʻingarchilik ortib, 

noyabrning II–III dekadalarida 

havo ancha soviydi. 

Kuzatuv olib borilgan yillarda muayyan mavsum davomida havoning 

harorati deyarli bir xil boʻlib, yillar orasidagi farq juda kam boʻladi. Yillik oʻrtacha 

havo harorati 2015-yilda 15,20C, 2016-yilda 15,40C, 2017-yilda 15,20C boʻlgan. 

Yillardagi oʻrtacha maksimal havo haroratining farqlari ham shunga muvofiq 

22,00C, 22,20C, 22,30C ni tashkil etgan. 

Sugʻoriladigan tipik boʻz tuproqlar asosan kontinental va quruq iqlim 

sharoitida shakllangan boʻlib, bu hududlarda tabiiy oʻsimlik va hayvonot dunyosi 

oʻziga xos ekologik xususiyatlari bilan ajralib turadi. Iqlimning keskin kontinental 

tabiati, yozning issiq va quruq, qishning esa nisbatan sovuq boʻlishi efemer va 

efemeroid oʻsimliklar jamoasining shakllanishiga sabab boʻlgan. 

Tipik boʻz tuproqlar zonasida asosan efemer va efemeroid oʻsimliklar ustunlik 

qiladi. Efemerlarga erta bahorda qisqa muddat ichida tez rivojlanib, urugʻ berib 

qurib qoladigan oʻsimliklar kiradi. Masalan, rang-qoʻngʻir bosh, kovrak kabi turlar 

keng tarqalgan. Efemeroidlardan esa boychechak, chuchmoma, lolaqizgʻaldoq, 

yovvoyi arpa kabi oʻsimliklar uchraydi. 

Shuningdek, qurgʻoqchilikka chidamli koʻp yillik oʻsimliklar ham muhim 

oʻrin tutadi. Ularga oqquray, karrak, yaltirbosh kabi turlar kirib, ular tuproqning 

barqaror fitotsenozini shakllantirishda ishtirok etadi. Ye.P. Korovin (1962) 

maʼlumotlariga koʻra, togʻ oldi tekisliklarida efemer va efemeroid oʻsimliklar 

jamoalari juda yaxshi rivojlangan boʻlib, ularning faol vegetatsiya davri qisqa, 

ammo biologik mahsuldorligi nisbatan yuqori hisoblanadi. 

Fitomassa zaxirasi oʻrtacha 30–50 s/ga ni tashkil etadi, uning asosiy qismini 

(80–90%) oʻsimliklarning yer osti organlari tashkil qiladi. Har yili fitomassaning 

katta qismi nobud boʻlib, tuproqda organik moddalarning yangilanishi va gumus 
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hosil boʻlishi uchun asosiy manba vazifasini bajaradi. Shu bilan birga, 

mikroorganizmlar faolligi yuqori boʻlgani uchun organik moddalarning jadal 

mineralizatsiyasi kuzatiladi. 

Bugungi kunda tipik boʻz tuproqlar keng miqyosda sugʻoriladigan 

dehqonchilik uchun oʻzlashtirilgan. Hududning tabiiy sharoiti — atmosfera 

yogʻinlarining kamligi, grunt suvlarining chuqur joylashganligi hamda namlik 

tanqisligi- asosan gʻalla ekinlari, xususan bugʻdoy yetishtirish uchun qulay 

imkoniyat yaratadi. Shu bilan birga, yerlarning intensiv oʻzlashtirilishi begona 

oʻtlarning tarqalishini kuchaytirgan. 

Eng xavfli begona oʻtlar sifatida gʻumay (Sorghum halepense), ajiriq (Cynodon 

dactylon), bugʻdoyiq (Agropyron trichophorum), salomalaykum (Agropyron repens), 

qoʻytikan (Xanthium strumarium) kabilar qayd etiladi. 

Tipik boʻz tuproqlarda turli darajadagi hayvonot dunyosi vakillari yashaydi. 

Eng sodda organizmlar, tuproq mikrofaunasi, chuvalchanglar hamda umurtqalilar 

uchraydi. Ayniqsa, chuvalchanglar son jihatidan koʻp boʻlib, ular tuproqdagi 

organik qoldiqlarni parchalash orqali gumus hosil boʻlishi va modda 

almashinuvida muhim rol oʻynaydi. 

Toshkent viloyatining sugʻoriladigan tipik boʻz tuproqlar tarqalgan hududlari, 

ayniqsa Parkent, Ohangaron va togʻ oldi tekisliklarida hayvonot dunyosi nisbatan 

boy va xilma-xildir. Umurtqasizlardan yer chuvalchanglari (Lumbricina), turli 

hasharotlar (chigirtkalar, qoʻngʻizlar, chumolilar), oʻrgimchaksimonlar (kanalar, 

oʻrgimchaklar) ni tashkil etadi. Mayda umurtqalilarga kaltakesaklar (tez 

kaltakesak, yashil kaltakesak turlari), mayda ilonlar (qizil ilon, suv iloni turlari), 

kemiruvchilar (dala sichqoni, yumronqoziq, qum sichqoni) uchraydi. 

Sugʻoriladigan tipik boʻz tuproqlar ekologik jihatdan oʻziga xos tizim boʻlib, 

unda oʻsimlik, hayvonot va mikroorganizmlar oʻrtasida murakkab biologik 

bogʻlanishlar shakllangan. Toshkent viloyati sharoitida bu tuproqlar intensiv 

dehqonchilik uchun muhim resurs hisoblanadi, biroq antropogen bosim natijasida 

begona oʻtlar va ekologik muvozanatga taʼsir kuchayib bormoqda. 

Ayni vaqtda tadqiq qilinayotgan region jadal oʻzlashtirmoqda. Tabiiy 

sharoitning oʻziga xos xususiyati atmosfera yogʻinlari kamligi, grunt suvlarining 

chuqurda joylashganligi va nihoyat namlikning tabiiy tanqisligi asosan bugʻdoy 

yetishtirishga moslashgan. 
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